

Isz Amerikos.

Kareiviu uzsuohtimas.
ROSLYN, VA. Amerikoniški kareiviai isz Forto Myer su karabinais iszėjo isz forto ir užpuolė ant saliuo Jameso Geary. Isz pradžių saudė isz revolverių ir karabinų į saliuo triobą, o paskui visą saliuo iszgriovė. Jeigu panašiai pasielgtų sandoros laike namieje kareiviai kitur, be abejonės kariziskas sudas kelis nuspregtų ant susaudoymo; Ameriko vienog ant kareivių disciplinos šiuo visai teip, kaip šiuo isz savo sosto apgineju maskolizkio cearai simtas metų atgal.

Sugražinti atvialai.
NEW YORK. Sijmet isz New Yorko porto grąžina daug daugiau ciza atkancančių atvialu negu pernal. Pereituose metuose per gegužio ir berelio mėnesius sugražino 1011 atvialu, sijmet gi tik gegužio mėnesij sugražino 1742, taigi daugiau negu dusyk tiek kę pernal. Tarp sijmet ant kancanciu didesnis nuozimtis yra senų, negu budavo kitais metais, ir didesnė pusė atkancanciu ne moka nė skaityti, nė raszyti.

Santalkos sudas.
WASHINGTON, D. C. Kongresas ufgyri parengti santalkos sudą, kuris galėtų taikyti, užgimus nesutikimams tarp darbininkų ir darbdavių. Sudas sudis isz 5 sudųjų, isz kurių 3 paskiria Suvienuytų Valstijų prezidentas, o abidvi nesutinkancios pusės po viena. Teip sudetas sudas ne iszinaikis užgimus nesutikimų tarp darbdavių ir darbininkų.

Nuuoodino 31 upatą.
BOSTON, MAS. Ligonų dabo-toja Jane Toppon likosi sudo nuspresta ant patalpinimo beprocių namuose, ant isztyrimo jos proto. Mėneta mergina pati prisipažino, jog ji nuuoodino iki szioles jos dabojimui pavestų serganciu žmonių 31 ir tai tik todėl, kad ji mėgsta šiuo ir mirstancius. Neįstabu todėl, jeigu sudas pripažino ja už ne pilno proto.

Sniegas.
BLOOMINGTON, ILL. Pereitos subatos diena siautė szitose aplinkinėse audra su debesų praplyszmais; prie to puolė ir sniegas; vien smarkus lytus prisidėjo, kad szalnos ne buvo. Debesų praplyszimai pagimdė tvanus, kurie nuozė dujų jau pupiatų kvieczy, vien kornams lytus iszėjo ant nauodos.

Perkunas užmusze du broils.
BROWNSVILLE, IND. 27 d. berzelio perkunas užmusze du broils Reinboldt, švejojanciu upę White River. Arklys jų, prisiztas prie medžio ant upės kranto, likosi tei poje užmusztas.

Vetrois.
INDIANAPOLIS, IND. Vidurinė dalyj szeto Indianos, 26 d. berzelio siautė smarkios vėtros, kurios pridirbo blėdies net ant keliu milijonu doliaru. Prie to 10 upatų likosi užmusztu, o apie 100 tapo apkaltu. Vėtras sugriovė su visu daug triobų miestuose ir ant farmų. Daugiausiai blėdies vėtra pridirbo Hamilton pavietj.

LANCASTER, KY. Szitose aplinkinėse 27 d. berzelio smarkus sukury ne mažai blėdies pridirbo. Prie to 5 upatos likosi užmusztos. Namus, kuriuose užmuszti gyveno, sukury su visais žmonėms pakėlė į vrsų ir nuozė 30 žingsnių toliau.

MARIETTE, OH. 26 d. berzelio siautė szitose aplinkinėse smarkus sukury, kurio likosi dvi moterizkės užmusztos, o vienas vyrizskis mirtinai apkultas. Blėdį sukuro padarytų skaito ant pusės milijono doliaru.

INDIANAPOLIS, IND. Szitose aplinkinėse siautė baises vėtros, kurios pridirbo blėdies ant vieno milijono doliaru. Ant farmų, vėjo sugriauose triobose, po jų grūvėšiais, rado du užmusztu vyrizskiu.

Nelaimas ant geležinkelio.
COLORADO SPRINGS, COL. Ant Colorado geležinkelio, netoli stacijos Cascade, iszszoko isz rėlių pasadierius likosi užmusztas; sunkiai suzeistu pasadieriu yra 30.

Isz darbo lauko.

PAWBUCKET, N. Y. Satrikšas tarnaujancis ant czianykz-

czii stritkariu pasibaigė ir karai pradėjo vėl bėgioti. Sutraukta ant dabojimo tvarkos milicija isztraukė isz miesto.

PITTSBURG, PA. United States Steel Corporation pakėlė ant 10% algas savo 100000 darbininku.

PITTSBURG, PA. United States Steel Co. pakėlė ant 10% visų savo dirbtuvių 15000 darbininkų algas.

CHICAGO, ILL. Pasibaigė sziakraus darbininkų Kinsella Glass Co. ir darbininkai sugrįžo prie darbo.

PITTSBURG, PA. Likosi uždarytos visos czianykzcos stiklo dirbtuvės ir per tai 10000 darbininkų ne teko darbo.

DEPEW, N. Y. American Railway Switch Co. neuilgio pastatys ciza naujas dirbtuves, kuriuose ras darba 200 darbininku.

CHEYENNE, WYO. Union Pacific geležinkelio Co. paleido ir pasilikusius prie darbo 500 darbininkų ciza esanciu vartotoju.

CLEVELAND, OH. Czianykzcių ufgyrciu kartų kompanija pakėlė algas motormanų ir konduktoriu ant 2c. už darbo valandą.

YOUNGSTOWN, OH. Nepriegulinti prie geležinio trasto geležinių fabriku savininkai ketina parengti ciza už 2 milijonu doliaru geležies liejynicias, kuriuose ras darba ne mažai darbininku.

NEW YORK. Darbininkai szilku dirbtuvių Hudson pavietj nutarė tėti sziakrai tol, kol dirbtuvių savininkai ne iszpildys visų darbininkų reikalavimų. Svarbiausias reikalavimas jų yra: kad prie darbo būtų priimti tik priegulinti unija darbininkai, o visi nepriegulinti prie organizacijų kad būtų prasalinėti.

Isz Lietuviszku diryu.

Reikaluose szelpimo besimokincanciu.
 Vieiau isz svarbiausių mūsų tautizskiu reikalų yra szelpimas besimokincanciu jaunuomenės. Kol mes neremiam, kol ne szelpime į mokslų einancias, stokuos mums vis apzviesty darbininku, tautos mokintoju ir užtėreju. Lietuviai tėvai, net turtingi, vėrte vėrcia antai tėvynej savo vaikus pastoti į dvasizkas seminarjas, vaikų neklusas, ar turi paszukingi ir ypatybes tinkancias kunigui; tokius szelpia, bet užimanusius pasiprieszinti klaidiniai tėvy nuomonei, norincius baigti specializkus augestencius svietizskus mokslus, visai apleidžia, jų ne szelpia materializskai.

Kokius gi vaizius iszduoda toks klaidis lietuvių supratimas? Kę isz to apturi mūsų tauta? Tę vien, kad tarp lietuviszku kunigų teip daug turime visokių nieksų, paleistuvių, lupiku, o teip mažai baigusiu svietizskus mokslus, kurie mums teip jau reikalingi kaip ir kunigai. Baigia per varga mokslą toki tėvų aplėisti varguoliai, besimokindami, nuozdo sveikatą ir vos baigę mokslą, pradeda dirbti, turi atsivėikinti su viskom, ką numylėjo ir eina pirm laikuoj į kapus, o jeigu laike mokslo jie ne būtų buvę aplėisti, jeigu apie materializskus jų reikalus būtų rupinęsi ar tėvai, ar lietuviszka visuomenė, je butų galėję ilgai darbuotis ant jos nauodos, o teip, vos pradeda dirbti, gilitė jų darbą perkerta. O vienog mokinti vyrui mums reikalingi, be jų mes mūsų tautytestė ne galime pakelti ant tokio laispnio kaip kitos apzviesty tautos, turincios szimtus tukstanciu vyrų ir moterų baigusiu augszciausius mokslus.

Szelpimui besimokincanciu augszciausiu svietizskiu mokslu lietuviszka jaunuomenė yra: Europoj — Žiburėlio Dr-tė: Amerikoje — Auszros Dr-tė; tuom žada užsiimti Tėvynės Myletojų Dr-tė ir Susiv. Liet. Laisvamanių. Kadangi pasizkrcozcius szimtos draugystės, ne randant didelės paramos pas lietuviszku visuomenę, besidarbuoti pasekmingai; atskirai ne galima, tai, be abejonės, szitos draugystės suras pamatus ant susijungimo viena organizaciją. Bet kad tarp lietuvių iki szio dar mažai yra suprantanciu reikalą svietizskiu mokslų ir szelpimo jų mokslu besimokincanciu jaunuomenę, tai ir susijungus szimtos draugystės į viena ryzj, jos isz syk ne daugiausiai turės

si, tai užmanė susijungti su lietuviszka Szv. Vincento Dr-te, kad tokia būdu lietuviszka draugystė pakinvyti į lenkizską vėdi mų, ją pavėrti į lenkizską; bet tas ne pasisekė. 30 d. gegužio sziių metų lenkai vėl buvo užprazę lietuvius ant kokio ten lenkizsko apvaizkcozjimo. Musų lenkberniams to vien reikia. Jie tuojaus suszaukė nepaprastą susirinkim, bet, rodosi, kad lenkberniams ne pasisekė, kadangi ant lenkizsko apvaizkcozjimo lietuvius ne dalyvavo.

22 d. berzelio ciza susivėrė kuopa Susiv. Liet. Amer. Isz syk prisizrė 14 sanarių (ant 300 lietuvių tai labai mažai) ir visi mokėje po 1 dol. įstojimo. Kuopos vėrez' ninkais likosi iszrinkti: prezidentu — Jonas Zubrickas; sek. — Antanas Stockis; kasierium — Kazys Kirszėnas. Antra susirinkimui nutarėme laikyti 6 d. liepos s. m., ant kurio užsprazmi visi gerie lietuviai ateiti ir prisirasztyti prie tos organizacijos, kuri kiekvienam atgabė ne mažą naudą.

Yra ciza lietuvius ne prigulincančių nė į jokių draugystę, iszšėmus kuopos raugalmaukių ir kazyrininkų, kurie laiko susirinkimius ant policijos stajocių uz geležinigių grotų. Jie maukia raugų per naktis, dauzo su kumszcozios stabių, klykias, vieni kitiems galvas skaldo, o paskui policija ir sudas tuztina nuo sunkiai uždirtų pinigų jų kizencius. Dvasizki mokiniojai nesirūpina apie patisymszios vėziolės žmonių, nors jie galėtų padaryti, kadangi didesnė dalis raugalmaukių ir kazyrininkų priguli prie kunigų garbintoju.

Sijmet, ant iszklusauomo vėlykines buvo ciza net du dvasizski piemenys: Saurusaitis isz Waterbury ir kitas nepaįstijamas. Vienas bent mokino, kaip atlikti iszpañintj, o kitas vien rėkė, kad reikia saugoties vilkų, bet ne pasakė, ne pamokino, kaip iszroditi tie vilkai. Liepę jų savo namuose ne laikyt, einant, isztole apilenkti; apie raugalmaukius ir kazyrininkus visai užmirso. Gal tie elgėšis dar slyskizciaus, kad tik kunigas garbintų ir nesigaltėtų jiems doliaru. Užtai skaitancie kunigus gasdina net pragro ugne. Ne įstabu, kadangi skaitant knigas garbin Dievą o ne kunigus.

Tarnas.

Isz-Philadelphios, Pa.

Jau net czianykzcciai lenkberniai, kurie iki szio laikėis skverno dusių ganytoju, pradeda rugoti, kad dusių piemuo, vietoj mokinio žmonis ko gero, italijonų sklepe tankiau kolioja negu mokinio, o isz koliojimų jų žmonės nieko gero iszmokti ne gal, vien naujų besikoliojimų žodžių, kuriuos tik susipykę, karczemoze randa progą sunaudoti. Per pamokslus mūsų piemuo gasdina net iszmetim isz niekada ne szluoto kolepo visus; ne garbinancius koliojant pamokslininku. Nežinia tik, ar ant galės szaukti policiję, kadangi gaspadoriumi baufncius yra italjonų kunigas, o ne lietuviszkas koliojimų mokiniojas.

Isz Torrington, Conn.

Czianykzcciai lietuviai kartais pradeda lyz atsibusti isz miego, bet akis zieki tiek prakrapazę, lyg nusigandę szviesos, vėl įpuola į miegą; mat įmigiam sunkiai ir visokiomis budais migdinamam ne teip lengva ant sij atsibusti ir griebties už darbo.

Gruođio mėnesij 1900 m. susivėrė ciza kuopa Tėvynės Myletojų Dr-tės; į purę metų turėjo jau 25 sanarius, bet paskui vėl pradėjo puliti, dabar prie kuopos priguli vos 10 sanarių. Mat daugelis rupestingėnių vyrų, kurie karsztai darbavosi ant tautizskos dirvos, įsiekdami geresnio darbo, iszkeliauvo kitur, ant vietos pasiliko tik menka dalis sumanesciu, o ir tie ne visi ateina ant susirinkimų, kiti nė metinių mokeszių ne užsimokėjo. Butų didelė gėda, jeigu Tėv. Myl. Dr. kuopa nupultų.

Yra ciza dvi pagelbinės draugystės: D. L. K. Algirdo Dr., nors turi konstituciją ir czerterj, bet sanarių turi teip mažai, kad vos laikosi; kita, Szv. Vincento Dr. rods daugiau turi sanarių, bet tarp jų nėra sutikimo, o nesutikimai, kaip visi žino, ir geriausius darbus gali į nieką paversti. Mat į paskutinę draugystę prigulda mažai yra suprantanciu reikalą svietizskiu mokslų ir szelpimo jų mokslu besimokincanciu jaunuomenę, tai ir susijungus szimtos draugystės į viena ryzj, jos isz syk ne daugiausiai turės

Nepassant vienog ant koliojimo, ant pasinaudojimo net isz iszpañinties ant daugimio savo pasekėju, skaitlius kunigui atsidavusių tarnų nuolatai madėnisi. Neseniai nežinia kas paleido pasaką, kad nors kunigas su parapija ir prlozoty proų, baufnciozios parapija visgi ne gausianti, kadangi ja už mokeszius parduozę mie-tas; dabar, girdi, mokeszių nieks nuo trijų metų ne užmokėjo. Iszgirdę tą net spangi kunigų tarnai pradėjo rugoti, kad kunigui ne tiek rupi baufnciozja, jeigu jis džiaugiasi, kad ji bus užskolas parduoda, kiek nuszkraudimas jo nekenciamos parapijos.

Pradeda pas mus rugoti ir deponizatoriai ne galinti atgauti savo deponizų sudėty pas mus piemeni. Jeigu teip atsitinka, tai juk pats deponizatoriai kalti. Argi jie ne gali savo pinigus sudėti bankuo-e? Kamgi sudeda pas ne atsakancias upet-s. Bankai, kad ir į Lietuvą nusizstę ant pareikalavimo juose sudėtus pinigus.

19 d. berzelio vėl buvo szaukti žmonės į sudą už skerdynės baufnciozjio, atstikusias 3 d. lapkriciozio pereitų meti. Proų, ant meldimo kuniginės pusės, vėl sudas atidėjo. Matyt szitos pusės vyrams pradeda pakinkinti drėbtį, kada tik sudas provs termi paszkria. Keno saninė ne liuos nuo dideliu nuodemiu, tę praštai apima baimę, kada už tas nuodemes ateina laikas atsakyti. Daug nuodemiu turinti bijosi mat sudą, kadangi juose iszeina į aikstę visos nuodemės ir apie žys aprazos ir laikszcciai. Dabar pas parapijos komitetą vaizkcozja visoki agentai ir prikabinėja pansikinti proų sziom kartu bent už musztynes baufnciozjio, kadangi mat toje isz kalenos pirmiausiai bus perkrateojama. Ne gražu, girdi, kad sude pasirodys aiskiai, kas atstiko lietuviszkoj baufnciozjio. Girdi, jus atiduokite baufnciozjio kunigui ir viskas bus gerai. Per vėlai vienog tie agentai atsiliepa su tokiais užmanymais. Dabar, kaip sudas nusprez, teip ir bus. Jeigu piemuo ne nori proų, tai ne reikėjo keiti musztyni baufnciozjio! Kiekvienas pats už savo kaltes turi atsakyti. Ant laikymo ir agentų ne reikia, kadangi dabar jau vien sudas gali apstėti, katros pusės teisybė, jam vien priguli neteisėngjį pusę nubauti. Ne parapijos komitetas szaukė policiją su knj-palais, ne parapijos komitetas liepė jiems dauzyti ir mirdinti moteris ir vaikus Dievo nuomone. Kas turėjo drąsą kelti musztynes, lieti savo penotų kraują Dievo nuomone, turi tiek turėti doros supratimo ir drąsos ataktyti už savo darbus priez tuos, kuriems priguli dabojimas kraszto tiesų ir teisybė, jam vien priguli neteisėngjį pusę nubauti. Ne parapijos komitetas szaukė policiją su knj-palais, ne parapijos komitetas liepė jiems dauzyti ir mirdinti moteris ir vaikus Dievo nuomone.

Ant laikymo ir agentų ne reikia, kadangi dabar jau vien sudas gali apstėti, katros pusės teisybė, jam vien priguli neteisėngjį pusę nubauti. Ne parapijos komitetas szaukė policiją su knj-palais, ne parapijos komitetas liepė jiems dauzyti ir mirdinti moteris ir vaikus Dievo nuomone.

Ant laikymo ir agentų ne reikia, kadangi dabar jau vien sudas gali apstėti, katros pusės teisybė, jam vien priguli neteisėngjį pusę nubauti. Ne parapijos komitetas szaukė policiją su knj-palais, ne parapijos komitetas liepė jiems dauzyti ir mirdinti moteris ir vaikus Dievo nuomone.

Isz Boston, Mas.

Bostono miesto dalyj, tydų apventoj, gyvena ir ne mažai lietuvių, bet daugumas net gėdisi prisipažinti, kad yra lietuviai; jie lenda į lenkizskas plunksnas, nors lenkizskai nė kalbėti ne moka, krevejoja teip, kad tikras lenkas, iszgirdę jų kalbą, turėtų ausis užsimti; o lietuviszka kalbėti ne nori, lietuviszka kalbą laiko už muškizską. Lietuviszki niekna ir gėrisi savo lenkyste. Tuom tarpu, įpuolę į vargą, kadangi lenkai net į jų rubus įlindusio lietuviu ne szelpia, eina prie liekuotvių, prisipažinta lietuviais esą ir jau lietuviszki lietuvių pagelbos meldžia. Isziskrapazę isz vargo, vėl grįžta prie lenkų ir jiems perstato lietuvius stovincias ant žemiausio laispnio. Tuom tarpu visi tie lenkberniai pats stovi ant žemiausio laispnio, lietuviszku knigų ir laikszcciu ne nori skaityti, o kitokių nesuipranta, ne turi isz ko nors zieki tiek apzviesty savo menką protą. Nemokėdami kitaip laiką praleisti, kę uždriba, tų ir prageria. Pasigėre, peszasi ir už pesztybes patenką į tiesdaryj globą. Patekė į bėdę, vėl glaudžia prie sumanesciu lietuvių, pagelbos ir rodo meladami ir vėl stengiasi persistatyti gerais lietuviams. Pasiliosavę vienog nuo bėdos, vėl grįžta prie lenkų, jiems laidos ir kad geriau įtkti, niekina lietuvius. Tokių Bostono yra gana didelis skaitlius. Argi tai ne gėda jiems! Kad jie skaitytų lietuviszkus rasztus, apzviesty geriau savo protą, o tųkų pats

Aleksandra Joels.

suprastų, kad besilaikydami lenkas, elgiai negerai, užsipolno ant paniekos lygiai pas avuosius kaip ir pas lenkus.

Isz Baldwinville, Mas.

Saitame mieste gyvena keturius szeimynocių lietuvių, o dvi ar trys lietuviszkos szeimynos vadina savų lenkais. Pavienių bus apie 35 upatos; tarp jų yra tei posgi daug sulenkėjusiu. Kunigų ir laikszcciu czianykzcciai lietuviu ne skaito; jeigu ir yra skaitu, tai tokių yra labai mažai. Tautizskas supratimas tarp czianykzcių lietuvių stovi žemas; didesnė dalis laiką praleidžia prie kazyrų, o vakarais ir nedėlioms alkunėms trina szinkorius b. r. p. Kazyrininkai ir trinanti su alkunėms szinkorius bary besidarbuojancius ant tautizskos dirvos vadina ne katalikais, o patys katalikizską tikėjimą su kazyrnos drutina. Subatos vakarais daugelis vaiziou, o West Gardnerne priguliti gerklę, o paskui dar blauzdi nes namon parsigabena, kad per sanvaitę būtų isz ko protą ir dvasių pakelti.

Svetimtauciai apie lietuvius ne geriausiai turi nuomone. Dirba jie pigiau negu kiti, gyvena viename gyvenime po 15 ir po daugiau ir nesvariai gyvenimus užlaiko, todėl geresnių namų savininkai ne nori lietuviams gyvenimui samdyti.

Neseniai ciza jaunas lietuvis apszivėdė su mergina turincia suvirsum 40 metų ir ketvėty vaikų. Laike vestuvių ypacz daug svainiczių gėrymų iszgėrė, turbūt jaunavedžiai gėrymuose jiezojko psziraminimo, suprazę, kad apszivėdami, ne gerai padarė. Tokiai porai ne galima pranezauti laimingo gyvenimo ir sutikimo.

Isz Brannford, Conn.

Lietuvių szitame miestelyj yra ne per daugiausiai ir tarp jų yra diktai ne gražiai besielganciu, ne norinciu apsziviesti, ne męgztauciu knigos ir laikszcciu, bet vietoj skaitymo per daug isjmelėjusiu ir gėrymu, kurie atima žmogų protą. Rods ir ciza yra lietuviai norinti priekelti savo brolius isz sunkaus miego, be-istengianti ir negražiai besielgancius patraukti prie gero, bet iki szio ger darbai ne d delius atgabena vaizius.

Isz Waterbury, Conn.

Lietuvos Sunų Draugystė nutarė reikalauti nuo savo sanarių atskiro mokeszio po vieną centą ant tautizskiu reikalų. Nors tai yra mažutė auka, vienog kad visos draugystės sanariai su džiaugsmu sudėjo už perezitus metus, pasidarė \$6.98. Tę auką draugystė paskyrė ant kankintiniu, kurie yra kentėję už tėvynę.

Prie tos pacios progos J. Kuzminckas ir K. Pėda sukolektavo \$8.15, kuriuos draugystė paskyrė A. Gavenui. Pingus paszkurtus Gavenui pasizsime į "Vieinybės" redakciją, o paskirtus kankintiniam szuncizme A. Olzevskiu — komiteto kasieriu.

Tai pati draugystė yra sudarius isz savo sanarių lietuviszka "beop". Benas ketina pirmą kartą pasirodyti priez publika su savo marszais 4 liepos, 1902 m. Vietiniai lietuvius su džiaugsmu laukia paszkirtos dienos, kada galės isz-

girti pirmą kartą lietuviszkus marszus; ketina visi eiti ant parrengto ant "beno" naudos pikninko.

Isz Homestead, Pa.

Darbai szitose aplinkinėse eina labai gerai. Carnegie Steel Co. pakėlė užmokesnj ant 10% darbininkams dirbantiems ant valandų; dirbantiems nuo sztukų algu ne padidino. Pakėlimas užmokesnio prasideda nuo 1 d. berzelio, bet darbininkai apie tai nieko nežinojo iki 27 d. berzelio.

Lietuviai ciza gana gerai sutinka, dideliu vaidy ir nesutikimų nėra, bet su kokiais nors darbais ant tautizskos dirvos ne gali pasigirti, nes ciza truksta apsziviestenių vyrų. Laikszccius mažai skaito, daugiausiai, rodosi, ateina ciza "Saulės". Yra ciza ir knigynas lietuviszku vadinamas; knigos yra po prizura Carnegies knigyno. Isz jo kiekvienas lietuvis gali ant 12 dienu gausias knigų ant pasiskaitymo dykai, bet mažai kas naudojasi. Knigos yra po kunigo cenzurą. Daugiausiai knigyne yra "Saulės" iszleidimų.

Isz Toluca, Ill.

Trys vietinės katalikazių unijos, ant 4 d. liepos, rengia pikniją ant nauodos sztraikuojanciu Pennsilvanijos angiekazių.

Viena gyvenanti ciza lietuvė pametė patį ir paliko dvejetą vaikuciu: vieną 10 metų, kitą — 9 metų. Mat tėvas buvo girtuoklis. Parėję isz karczemoz, muszdavo savo szeimyną. Vaikus nuo jo atėmė dabar, kadangi tėvas nesirupino apie prideranti jų auginimą. Vieną vaiką pamė anglika szeimynai, kitą gi chorvatai. Be abejonės szitie užaugis vaikus gertu, negu tą būtų atlikę girtuoklis tėvas, tik, žinoma, neužaugis jų lietuvius.

Isz visur.

Į Apziarskė cholera mieste Tokio, Japonijoj.

Į Ch nu sostapiėj, mieste Pekine, siauzia cholera. Apzirgini įpsitaiko ne tik tarp chinecių, bet ir tarp svetimių kareivių.

Į Mieste Tienkuchao, Chinuose, minios chinecių iszgriovė anglikskas ir amerikoniškas misijas; prie to vienas misjonierius likosi užmusztas.

Į Porte Sevastopoliaus, pietinėj Maskolijoj, ant maskolizsko karizsko laivo "Terek" kareiviai pakėlė buntą; jie užmuszė daug jų ne kenciamų oficeriu.

Į Maskolij valdomame mieste Porte Arthuro, Chinuose, apziarskė cholera. Ciza iki szio nuo cholercs pasimirė 300 žmonių. Cholera atgabeno anglikskas garlaivys Hinan.

Į Prancuzijoj, ant rando padavadyjimo, 130 tikėjimiszku mokyklų ir kitokių įtaisų likosi uždaryti, kadangi jų uždaiytojai ne pildė rando padavadyjimų.

Į Pietinėj Afrkjoj, mieste Cape Town, nežinia nuo ko, užgimė gaisras, kuris visą miesto vidurį isznaikino. Blėdį gaisro padarytą skaito milijonais doliaru.

Į Mieste Finerio, Iszpanijoj, laike dievmaldystos už numirusiu dusių, trenkė perkunas į baufnciozjį ir užmuszė 25 upatas, o 35 prie to likosi sunkiai suzeistos.

Į Itakoj upės Elbos, netoli Hamburgo, anglikskas garlaivys užbėgo ant vokizsko torpedinio karizsko laivo Nr. 42 ir jį sudauzė. Prie to kapitonas ir trys jurininkai nuo paskandyto karizsko laivo prigėrė.

Į Netoli Iszpanijos sostapiės, Madrido, kariuomenės stovykloze Lersbanchel, iszlekė į padanges parako krautaves. Prie to dvi kareiviai likosi užmuszti, o 14 tapo suzeisty. Nuo eksplozijos langai aplinkinėse triobose iszbyrėjo, duryz karaliaus rūmų likosi eksplozijos smarkumo iszverstos.

Į Caro adjutantais, lenkas aristokratas grafas Patocki, viename Varzavos klube vieną vakarą pralozė, kazyrudamas, pusę milijono rublių. Teip mat linksmiausiai lenkizski ponai, o ukiniškai

ir darbininkai Lenkijoj, dėl stokes duonos, priversti kruzstytiesi į svetimus kruzstus geresnės negu namieje laimės žieskoti.

Į Automobilių lenktynes tarp Paryžiaus ir Austrijos sostapiės Vindobonos laimėjo prancuzizski automobiliai. Pirmutinis į Vindoboną atkako Marcel Renault; jis bėgo su vidutinizsku greitumu 82 kilometru kas valandą. Anglijonas Edge atkako į vietą 20. tas; antras buvo lenkas Zborovskai, bet jis vaziavo ant automobiliaus Prancuzijoj padirbto.

Į Prusuose, provincioj Szlezicijoj, dideli tvanai. Miestuose Opolėj ir Olavoj ufgyrcios vandens apsemtos, isz žemesnių miesto dalyj gyventojai turėjo iszskelti, kadangi triobos likosi vandens apsemtos. Ant ufgyrciu, vietoj vėziou, plaukincia valtyz. Apkriciuose Breslau tvanai isznaikino javus laukuose. Queis klonis vis vandens užlieta. Vanduo dar vis kyla, todėl dar daugiau blėdies pridirbs.

Į Dėl perkėlimo aprainikavimo Anglijos karaliaus iszkilmų, tuluose Anglijos miestuose užgimė maizsai. Dunstabilj pulkas žmonių susirinko priez miesto majoro namus ir iszdauzė visus langus. P. nazus maizsai buvo ir kituose Anglijos miestuose. Mat miestų valdzios padarėjo laike aprainikavimo varguoliams duoti pietus, o kad aprainikavimas likosi atidėtas, tai varguoliai liko be valgių.

Į Maskolizskas randas iszdauzė padavadyjimą, idant Fmlandijos sudai, ant praszymo besiprovojančiu, priimintų dokumentus maskolizskoj kalboj ir toj kalboj kad iszadvėintų ir nusprendimus; nemokanti kę maskolizskai, gali gauti nusprendimus ir prigimtoj kalboj, gali toj kalboj padavineti ir reikalingus dokumentus, bet sudai privalo padaryti vertimus į maskolizską kalbą ir už tą vertimą turi užmokėti nemojanti maskolizskai. Taigi mat ir provs suduose finlandicziams atseis brangiau negu maskolizskas; sudams vienog, pagal teisybę, visi žmonės turi būt lygus, jie, rodosi, ne gali besiprovojančiu dalinti į privilegiuotus ir nepriviligiuotus. Vien maskolizskas caras ir jo valdzios kitokj mat turi supratimą apie teisingumą ir neteisėngumą.

Isz Valdez, Alaskoj.

4 berzelio, 1902 m. Be tarnaujant man kariuomenėj Suvienuytų Valstijų, teko nukliuti ten, kur nė netikėjau. Netikėtai parėjo prisakymas keltis mums net į Alaską. 12-tą dieną gegužio apleidome Fort Lawton, miestą Seattle, sėdom ant laivo Bertha. Buvo su mums ir keletas civilizskų pasadieriu, beveik visi finlandiczi; jie traukė tiesiog isz tėvynės į Alaską laimės žieskoti. Vaziavome Canados pakrantėms pro augztus kalnus sniegu ir ledais užklotus. Po keturių dienu kelionės, pribuvojme į miestą Juneau. Gyventojų jame yra apie poras tukstanciu. Yra jame dvi mokyklos, dvi apziekos, viena alaus leidincija ir keturiolikas karczemy. Ciza ir indijoni užima darbas; vaikai indijoni su baltvedžiais pulkais bėgioja ant gatvių. Kitoj pusėj juri uštakos buvo matyt aukokastynės, ir girdėt buvo garus dinamito szvoniai ardanti uolus.

Isz ciza, po dvejų dienu kelionės, nuplaukėme ant salos Baranov; į miestą Sitka. Sitka turi apie treczciu tukstanciu gyventojų. Nors ant trumpo laiko iszėjome į miestą. Puikiausia ir seniausia mieste trioba yra ruszcka cerkvė. Paklanstas vienas amerikonas, pasakė, jog ciza beveik visi rusai gyvena, o tarp jų vos keli amerikoniai. Asz norėjau nueiti į cerkvę, bet buvo per velu. Ciza bestovint, pamacziau. Jų musų oficerai cina su popu, leidausi ir asz paskui juos, o paskui mane ir kiti kareiviai. Suėjome į cerkvę

